ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra e Outros)

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do artigo 90, inciso I, do Regimento

Interno desta Casa, que seja realizada uma Sessão Especial em Homenagem aos 30

Anos do Conselho Estadual dos Direitos Humanos da Paraíba, a ser realizada ainda

no ano de 2022 em data posteriormente definida.

JUSTIFICATIVA

 O Conselho Estadual dos Direitos Humanos da Paraíba que foi instituído pela Lei

Estadual 5.551/92, sendo composto pelas seguintes entidades: Tribunal de Justiça do

Estado da Paraíba, Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Defensoria Pública da

União, Ministério Público do Estado, Ministério Público Federal, Ministério Público do

Trabalho, Universidade Federal da Paraíba, Secretaria de Estado de Segurança Pública,

Secretaria de Desenvolvimento Humano e Secretaria de Administração Penitenciária,

além destes, Movimento do Espírito Lilás, Centro de Educação Cidadã e Direitos

Humanos, Fundação Margarida Maria Alves, Centro de Direitos Dom Oscar Romero,

Associação Paraibana de Imprensa, Ordem dos Advogados do Brasil, Pastoral Carcerária

e Conselho Regional do Serviço Social.

 O referido Conselho diante da sua gama de entidades que o compõe, tem como

missão institucional, propor políticas públicas de Direitos Humanos que possam ser

adotadas pelas entidades sugerindo diretamente mecanismos legais que possam ser

adotados como meios de garantir o respeito absoluto aos direitos e garantias fundamentais

postos na Constituição Federal.

 Ocorre que, no corrente ano, o Conselho Estadual dos Direitos Humanos da

Paraíba completa 30 anos de existência, prestando relevantes serviços a comunidade e

sociedade paraibana, estimulando estudos, pesquisas e eventos, que visem estimular o

apreço aos direitos fundamentais do povo paraibano, além de acompanhar os mais

diversos procedimentos que assegurem os direitos humanos.

406

 Sendo assim, é extrema importância que esta Casa receba e promova a Sessão

Especial, a fim de celebrar essa importante data e consequentemente fomentar o respeito

aos direitos e garantias fundamentais do ser humano.

Diante do exposto, contamos com a colaboração desta Casa, bem como dos nossos

pares para aprovação deste pleito tão significativo.

João Pessoa, 10 de novembro de 2022.

__________________________

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual – PSB